闽南师范大学文件

闽南师大〔2016〕108 号

闽南师范大学关于开展院（系）

审核评估自评报告撰写工作的通知

各院（系）：

本科教学工作审核评估的基础在院（系），为全面检验我

校各院（系）本科教学成果，总结办学经验，凝炼办学特色，

全面了解各院（系）教学基本状态，深入查找存在问题，理清

建设发展思路，制定整改措施，经研究，决定开展院（系）审

核评估自评报告撰写工作，现就相关事宜通知如下：

一、总体要求

1. 以“五个度”为主线：

（1）人才培养目标与培养效果的达成度

（2）办学定位和人才培养目标与社会需求的适应度

（3）教师和教学资源对人才培养的保障度

（4）教学和质量保障体系运行的有效度

（5）学生和用人单位的满意度

2. 内容包括审核要素的有关规划、工作思路、实施措施

及实际效果。着重自查学院（系）是如何说的，又是如何做的

（采取了哪些措施），做的效果怎样（自我评价，社会评价），

还有什么地方需要进一步改进。

3. 各院（系）要认真对照审核范围中每个审核项目和要

素的内涵要求，自查各项教学工作对照审核项目和审核要素要

求的达成度。

4.院（系）自评报告既包括定性内容，也包括定量数据，

时间跨度为“十二五”期间（2011—2015 年）特别是近三年

（2013 年 9月—2016 年 9月）。

二、整体框架

1. 学院（系）自评报告结构参见附件 1；

2. 根据“审核项目”拟章标题，根据“审核要素”拟定

节标题，根据“审核要点”拟定节下小标题，参见附件 2；

3. 每章按照“取得成绩、存在问题、整改措施”三部分

构架；

4. 参考《普通高等学校本科教学工作审核指南》、《闽南

师范大学审核评估主要引导性问题及审核项目要素要点一览

表》、第一批专业评估专家反馈意见及其他高校相关材料，围

绕各项目要素，紧扣相关规划、思路、措施、效果来撰写。

5. 总字数 2 万字左右，每个章节须按照字数要求撰写，

问题与对策部分占到本学院（系）自评综述报告的 1/3 篇幅。

三、基本内容

1. 涉及要素的有关规划；

2. 涉及要素的工作思路；

3. 涉及要素的实施措施；

4. 涉及要素的实际效果；

5. 建设过程中遇到的问题及改进对策。

四、撰写要求

1. 按照整体框架，在确切的支撑材料基础上组织完成；

2. 按照字数要求撰写，特别是问题与对策部分要求占到

本部分自评报告的三分之一；

3. 全面地、客观地对学院（系）的办学成绩和存在问题

进行判断。

（1）要求在每个审核要点中用事例和数据说话，数据一

般要求用结构图示的方式表达，须对数据有必要的分析和陈

述；

（2）报告内容与支撑材料和学院（系）教学基本状态数

据高度一致；

4. 成绩经验要充分佐证，优势（特色）要找准，存在问

题要直接透彻，分析原因要深刻准确，整改措施要切实可行；

5. 自评报告撰写要求项目不能少,要素不能丢,但要点可

综合；务必文稿通顺，前后呼应，讲逻辑、成体系。

五、支撑材料

自评报告撰写和支撑材料收集整理同步进行，支撑材料的

收集、整理要求如下：

1. 真实性：各项材料要真实、可信，有据可查；要详实、

精练，突出重点和特点、优势和成绩，有说服力。有原件的，

要提供原件；对已经遗失的材料要提交情况说明。

2. 针对性：支撑材料的形成要依据学院（系）评估指标

体系分解目录，必须紧扣审核要素及审核要点考查内容，确保

每一级指标体系，每一个观测点都有充分的支撑材料。在能说

明问题和反应全貌的前提下，力求简洁明了。

3. 规范性：评估材料的收集、整理、撰写、归档要规范

统一。材料目录设置、文档格式、保管移交要符合学院（系）

统一的规范要求。

六、完成时间

8 月 10 日前，提交学院（系）自评报告。纸质版提交到

评建办，给王学伍；电子版发送至：mnsdpjb@163.com。自评

报告支撑材料由学院（系）存档备查。

附件：1.学院（系）审核评估自评报告（模板）

2.学院（系）审核评估主要引导性问题及审核项目

要素要点一览表

闽南师范大学

2016 年 5 月 5 日

闽南师范大学办公室                     2016 年 5 月 5日印发